¹ Laur. Valla, De voluptate ac vero bono libri III, fol. 73 b 74 a.

² In einer 1433 verfaßten Umarbeitung der Schrift sind die Disputierenden Mailänder und Pavesen, und die Örtlichkeit ist zunächst der porticus Gregoriana, dann der Garten des Maffeo Vegio. Vgl. Voigt Wiederbelebung I 467 N. 2.

³ Laur. Valla l. c. fol. 4 b.

Kuhang.

Nr 1.

Bonifaz IX. ernennet den Magister Giordano Ursini zum plebanus plebis von
Et Julian in Venedig.

Rom, 1397 Januar 25.

Bonifacius . . . dilecto filio magistro Iordano de Ursinis plebano plebis S. Iu-
liani de Veneciis Castellan. dioc. salutem etc.

Grata tue familiaritatis et devocionis obsequia, que nobis et apostolice sedi
haectenus impendisti et adhuc sollicitis studiis impendere non desistis, necnon
nobilitas generis, vite ac morum honestas aliaque laudabilia probitatis et virtutum
merita, quibus personam tuam tam familiari experientia quam eciam fidedignorum
testimoniis ornari percepimus, nos inducunt, ut tibi reddamur ad gratiam liberales.
. . . Cum itaque postmodum plebanatus plebis S. Iuliani de Veneciis Castellan.
dioc. per liberam resignacionem dilecti filii Andree de Tuderto per dilectum filium
Gerardum de Canserris procuratorem suum ad hoc ab eo legitime constitutum de
illo, quem idem Andreas tunc temporis obtinebat, in manibus nostris apud sedem
apostolicam sponte factam et per nos admissam apud sedem ipsam vacaverit et
vacet ad presens nullusque de illo preter nos hac vice disponere potuerit sive
possit. . . nos volentes tibi, qui ut asseritur de nobili genere procreatus existis, pre-
missorum obsequiorum et tuorum meritorum intuitu gratiam facere specialem ple-
banatum predictum . . . motu proprio, non ad tuam vel alterius pro te nobis super
hoc oblate petitionis instanciam, sed de nostra mira liberalitate cum omnibus iuribus
et pertinenciis suis apostolica tibi auctoritate conferimus et de illo eciam pro-
videmus . . . Non obstantibus . . .

Dat. Rome apud S. Petrum VIII. Kal. Febr. anno VIII.

Päpſtliches Geheimarchiv, Registr. Lat. 46 fol. 7.

Nr 2.

Bonifaz IX. ernennet den Magister, Notar und Familiaren Giordano Ursini zum
Archidiacon von Astoli.

Rom, 1397 November 26.

Bonifacius . . . dilecto filio magistro Iordano de Ursinis archidiacono ecclesie
Esculan. notario et familiari nostro salutem etc.

. . . nos volentes tibi . . . gratiam facere specialem, archidiaconatum, qui
curatus et dignitas maior post pontificalem in eadem ecclesia Esculan. existit, . . .
cum omnibus iuribus et pertinenciis suis apostolica tibi auctoritate conferimus . . .

Dat. Rome apud S. Petrum VI. Kal. Decembr. anno IX.

Päpſtliches Geheimarchiv, Registr. Lat. 46 fol. 10.

Nr 3.

Martin V. beauftragt die Bischöfe von Albenga, Cambrai und Terouanne, Giordano Orsini im Besitze des ihm als Kommande verliehenen Bistums Chartres zu schützen.

Florenz, 1419 August 30.

Martinus . . . venerabilibus fratribus Albinganensi et Cameracensi ac Morinensi episcopis salutem. Decens reputamus et debitum, ut venerabiles fratres nostros sancto Romane ecclesie cardinales et ipsorum iura et bona tanto attentius a perversorum conatibus defensemus, quanto ipsi predictae Romane ecclesie specialius deputati obsequiis incumbencia onera nobis una nobiscum assidue comportantes generali ecclesie per hoc servire plus ceteris dinoscuntur. Dudum siquidem per nos accepto, quod ecclesia Carnotensis, cui b. m. Philippus episcopus Carnotensis dum viveret presidebat, per ipsius episcopi obitum, qui extra Romanam curiam diem clausit extremum, vacaverat et vacabat, tunc nos tam dicte ecclesie Carnotensi, ne prolixo vacationis exponeretur incommodis, de gubernatore secundum cor nostrum utili et idoneo, per quem circumspecte regi et salubriter dirigi valeret, quam etiam ven. fr. nostro Iordanus episcopus Albanensi eiusdem Romane ecclesie cardinali, quemadmodum carissimus in Christo filius noster Carolus rex Francorum illustris labores et onera, que idem Iordanus episcopus pro ipsius regis sui que regni ac tocius domus Francie statu, pace quoque et tranquillitate in illis partibus procurans sustinuisse ac dietim subire noscebatur, condigne recensens, ut propterea sibi aliquis redderetur compensa, nobis per eius nuncium et oratorem supplicavit, pro huiusmodi et aliis eidem episcopo incumbentibus et supportandis oneribus de alicuius subvencionis auxilio; proinde volentes ipsam Carnotensem ecclesiam sic vacantem prefato Iordanus episcopo per eum usque ad nostrum beneplacitum tenendam et etiam gubernandam auctoritate apostolica comendavimus curam et administracionem ipsius Carnotensis ecclesie ac bonorum et iurium ipsius sibi plenarie committendo, prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur.

Deinde ad aures nostras relacio fide digna perduxit, quod dilectis filiis canonicis Carnotensibus ad electionem episcopi Carnotensis procedere volentibus discordia inter ipsos excita aliqui unum et aliqui alium in locis tamen diversis minus debite elegerunt, et quod propterea quidam, quominus prefatus Iordanus episcopus eiusdem Carnotensis ecclesie possessionem pacificam valeat adipisci, impedimentum probere temerariis et inanibus ausibus moliantur. Nos igitur attendentes supra dicti regis prefatas necnon iteratas supplicationes et litteras super hoc tam humiliter quam devote nobis factas ac sincere devocionis affectum, quem prefatus rex erga dictum Iordanum episcopum habere dinoscitur, intendentes quoque, quod comenda huiusmodi non obstantibus antedictis electionibus minus debite factis aliisque causis quibuscumque debitum sorciatur effectum, fraternitati vestre per apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios eundem Iordanum episcopum vel procuratorem suum eius nomine in corporalem possessionem regiminis et administracionis bonorum ipsius ecclesie Carnotensis iuriumque omnium et pertinenciarum eius amoto exinde quolibet illicito detentore inducatis auctoritate nostra et defendatis inductum facientes eundem Iordanum episcopum vel dictum procuratorem pro eo ad regimen et administracionem huiusmodi, ut est moris, admitti ac ipsorum pacifica posses-

siono gaudere sibi que a predictis capitulo necnon clero et populo civitatis et diocesis Carnotensis necnon a suis subditis obedienciam et reverenciam debitas exhiberi, contradictores autem . . . Non obstantibus . . .

Dat. Florencie III. Kal. Sept. anno II.

Päpstliches Geheimarchiv, Registr. Lat. 204 fol. 83.

Nr 4.

Martin V. gibt Giordano Orsini die Erlaubnis, einen Karmeliterkonvent in Castel Sorbo (Diözese Nepi) zu gründen und die dortige Marienkirche mit allem Zubehör und allen Einkünften und Gerechtigkeiten diesem Konvente anzugliedern.

Rom, 1425 März 28.

Martinus . . .

Personam tuam, quam divina clemencia magnis illustravit graciaram muneribus, paterna benivolencia prosequentes votis tuis libenter annuimus. . . Sane pro parte tua nobis nuper exhibita peticio continebat, quod tu, almifici instinctu spiritus ad ordinem fratrum b. Marie de Monte Carmeli singularem gerens affectum, de territoriis quoque celestia complectens pro tuo et progenitorum tuorum animarum salute de bonis tibi desuper traditis ad Dei et dicte b. Marie laudem et gloriam sacreque religionis et eiusdem cultus propagacionem pro usu et habitacione nonnullorum fratrum dicti ordinis apud ecclesiam b. Marie castri Sorbi Nepesin. dioc. loco quidem ad hoc congruo et honesto domum cum ortis, ortiliciis aliisque necessariis officinis fundari¹ ac construi et edificari facere desideras, si ecclesia ipsa, que sine cura et fere propter dicti castri dirucionem desolata existit, cum eius cimiterio et campanili et campana ac omnibus fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obvencionibus ac pertinenciis suis usui et habitacioni eorundem fratrum applicaretur et tibi licencia et auctoritas dicte sedis suffragarentur in premissis. . . Nos igitur . . . huiusmodi in hac parte supplicacionibus inclinati tibi ecclesiam predictam . . . cum cimiterio, campanili, campana etc. usui et habitacioni predictis applicandi ac domum . . . costruendi et edificandi . . . plenam et liberam ex auctoritate apostolica tenore presentium facultatem elargimur. Non obstantibus . . .

Dat. Rome apud SS. Apostolos V. Kal. April. anno VIII.

Päpstliches Geheimarchiv, Registr. Lat. 257 fol. 278.

Nr 5.

Kardinallegat Giordano Orsini verleiht allen denen, die nach reumütiger Weisheit an den in der Urkunde genannten Festen die Pfarrkirche von Bettelsheim (Diözese Eichstätt) besuchen oder zu ihrer Wiederherstellung und Erhaltung beitragen oder ihr Bächer, Kette oder Schmuckstücke zum Geschenk machen, einen Ablass von 100 Tagen.